
Az erdélyi romai kath. irodalmi társulat háti közlönye.

Megjelenik minden szombaton. — A tansniat minden rendu tagjai a lapot -jgy a lap szellemi részét illető czikkek, mint az előfizetési pénzek
tagdijaikért kapják, — Nemtagok részére előfizetési dij : egészévre 4 frt a

félévre 2 frt. negyedévre 1 frt.
„Közművelődés4* szerkesztőségének Gyulafehérvárra a várba kül* 

dendők.

Főpásztori levél, i A negyvennapi bója id iszak a macábaszál- 
lás, az önmegtartóztatás s bünbána' ideje lévén, ön
ként következik, hogy gondosan kerülnünk kell mind
azt, mi a böjti időszak czéljaival ellenkezik. E te
kintetben kötelességünk kerülni a zajos mulatságo
kat és tánczvigalm .kát, melyeket csak vallástalan 
czélzatu emberek rendeztetnek az anyaszentegvház 
határozott tilalma ellen. Azért említem fel ezt, mert 
püspökségem rövid ideje alatt már ismételten és tisz
tán kiválóan kath. vidéken is merültek fel ily me
rényletek a lelkes hivő nép botránvkozására. Meg 
van mindennek az ideje és szomorú dolog lennc 
nemcsak vallási, hanem nemzeti tekintetben is, ha

melyet ]>kk|>üU E riink <» Xiiilgita közelgő negy- 
veimapi böjt alkalmából kiboesfUetl.

Az erdélyi püspöki megye tisztelendő papságá
nak és kedves híveinek üdvöt és áldást ! Isten vég
telen kegyelméből belépünk az egyházi évnek azon 
időszakába, melyet negyvennapi böjtnek nevezünk, 
s melvet a mi édes anvánk, a kath anyaszentegy-
ház Jézus Krisztus példájára és apostoli rendeletből 
a végre szentelt, hogy papsága és hívei a huselcde- 
lektól való tmg.ar.óztatas s illetőleg a naponkénti 
csak egyszeri ¡óllakás által a polgári és keresztény 
életben nemcsak szükséges, hanem éppen nélkülöz
hetetlen ünnugtagadás erén.’éneit gyakoroltassanak, 
az alázatosság és bünbánat utján vezettessenek, in
dulataikat. szenvedélyeiket s a test bűnös kívánsá
gait könnyeben megfékezhessék, a pusztában 40 
napig bőjtölö Jézus Krisztust a kér. erénv és tiszta 
erkölcsök utján készségesen követhessék, valamint szükséges korlátok között való megtartását kívánja.

sőt követeli. Folytonos mulatozások utáni vágyako
zás és e vágynak minden alkalommal való betölté
se. a torkosság és szüntelen vigadozás, soha egy 
családot, egv nemzetet sem tettek nagvgyá és boí- 

szerzett tapasztalás tanúsítja, doggá, sőt bizonyos, hogy a családok és nemzetek
romlása-akkor kezdődött, mikor az ön megtagadás

az anyagi élvezetek utáni kapkodás annyira uralma 
alá hajtaná az elméket és sziveket, hogy lemondás
ra és önuralomra képesek ne legyenek. A mérték s 
határnélküli élvhajhászat homlokegyenest ellenkezik 
vallási es polgári elhivatásunkkal, mely tőlünk 
mes önmegtagadást, méisékletet és indulatainknak a

ne-

az ő keserves kínszenvedésének, halálának és dicső
séges feltámadásának méltó megünneplésére saját 
halhatatlan leikök üdvének szem elől soha el nem
téveszthető érdekében magukat előkészíthessék 

Évszázadokon át
hogv a kik a negvvennapt böjti időszakot e kellemes 
időt, az üdvnek ezen napjait" anvaszentegvházunk erényéről lemondva, a könnyű es könnyelmű mula-
törvénvei szellemében keresztény buzgósággal kel- tozások és tobzódás sikamlós útjára léptek, 
lően felhasználják, a vallásos törekvéseket minden- Szívleljük meg azért Krtusban szét etett híveim.
kor gvámolitó isteni kegyelemnek segítségével a ke- hogy a keresztény életnek egyik alaptörvénye az
rcsztény életnek örök üdvöt adó tevékenységében önmegtagadás, a mint az üdvözítő Jézus mondja.

_a ki utánam akar jönni, tagadja meg önmagát, és
Math, tó

mindig eiötehaladtak, a jellemszilárdságban növe
kedtek és szent reménynvel néztek az örök élet elé- vegye fel keresztjét és kövessen engem."
be, hol maga az Is en lesz Jézus igaz követőinek 34-t Ezen önmegtagadás utján akar minket dicső
nagy jutalma. anyaszentegyházunk a böjti időszak alatt vezetni, —

E szent törekvésben Krisztusban szeretett papok midőn a huseledeltől való megtartóztatást, a mér
és hivek ! mindnyájatokat buzdítani és megerősíteni tékletességet, s a mulatozások elkerülését lelkünkre
föpásztori kedves kötelességem lévén, szeretettel hi- köti ; nem örömtelen feladat ez. sőt épen ezen intéz-
vom fel figyelmeteket azon kiváló teendőkre, me- kedés lelkiismeretes teljesítése vezet azon lelki üröm-
lyekre a böjti időszak alatt vallásos igyekezetünket hoz, melybe a keserűségnek semmi^ ize nem vegyül,
irányoznunk kell. mert Istenhez vezet, Isten kegyelméből merit és Is-

VIII. évfolyam. Gyulafehérvár, 1885. febr. 14.7. szám.
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kozzatok, hogy kísérteibe ne essetek.“ (Luc. 22.) íme az 
üdvözítő Jézus Krisztusnak példája, melyet az anvaszcnt- 
egyház főleg a böjti időszak alatt szemeink elé tár és 
lelkünkre köt, hogy mi is hasonlóul cselekedjünk. Hasson 
át. minkét az üdvözítő Jézusnak ezen példája. Imádkoz
zunk a böjti időszak alatt minél gyakrabban és minél 
buzgóbban, imádkozzunk, hogy bűneink megismerésére 
s megutálására serkentessünk, imádkozzunk, hogy bű
neinket töredelmesen meggyónhassuk, igaz penitentiát 
tarthassunk és az oltári szentség felvételének áldásaiban 
részesülhessünk, imádkozzunk, hogy kísérteibe ne essünk, 
imádkozzunk, hogy szent hitünk áldásaiban nevekedjimk 
és magunknak az égben soha el nem múló kincseket sze
rezzünk.

tennél, a legtisztább boldogságban egyesül. Nem is tel
jesíthetetlen a böjti fegyel 
vekre nézve' Azon tudat, hogy Jézus példáját követjük, 

napi böjt megtartása által, hogy halhatatlan lelkünk

a Jézust igazán szerető szi-em

a 40
örök üdvét munkáljuk, hogy böjtölés és önmegtartózta
tás által azoknak nyomdokaiba lépünk, kik Isten válasz
tottal és az. emberi nemzetnek diszei és jóltevői lettek, 
könnyűvé fogja nekünk az egyház szent czélu parancso
latjának megtartását tenni.

Különben azokra nézve, kik a bojt szoros megtar
tásában kor, betegség, nehéz testi munka, a böjti elede
lek drágasága vagy más a gyöngéd lelkiismeretben Isten 
és az egyház előtt igazolható okok miatt akadályozva 
vannak, szentséges atyánk XIII. Leo pápa Magyarország 
főpásztorait felhatalmazta, hogy a böjti felmentvényt a 
szokott feltételek mellett megadhassák. A lelkipásztorok 

apostoli engedvénvről általam már értesítve lévén, 
a kik e felmcntvénvben részesülni óhajtanak, ennek meg
nyeréséért hozzáiuk fordulhatnak.

3. A böjti időszak alatt nemcsak a böjt és imádság 
gyakorlását, hanem az alamizsnálkodást is kívánja tőlünk 
a kath. anvaszentegvház. Tóbiás könyvében (12. 8.) ol
vassuk : .jó az imádság a böjttel és alamizsnával inkább, 
mint az arany kincs gyűjtése “

Szt Leo pápa az ötödik század elején azt irta : .há
rom dolog az. mi legfőképen tartozik a vallási cselekvé- 
nyekhez : az imádság, böjt. és alamizsnálkodás. melyek 
alkalmazására ugyan minden idő alkalmas, de leginkább 
ama 40 napi böjtnek időszakában kell azokat gyakorol
nunk, melyet apostoli hagyomány megszentelt.“

A kath. anvaszentegvháznak ösidőkori fegyelmi tör-

ezen

A böjttel a gyakori buzgó imádságot kell össze
kapcsolnunk. A buzgó imádság a-keresztény szívre néz
ve kétségkívül minden időben öröm és vigasztalás, de 
bizonyára sokszorosan nagyobb öröm és szükség a 40 
napi böjti időszak alatt, mely az egyház által különösen 
is arra rendeltetett, hogy annak folyamában testünket s 
lelkünket megszenteljük. Mi által emelkedünk fel könv- 
nvebben Istenhez, mi által vonjuk el sikeresebben testűn- vén>,e — miként azt «!>' nagynevű egyházi Író (I.onovits

Archaeologia I. köt. 185. 180. 1.) feitegeti — kötelességül 
tévé a híveknek, hogy a bőitöt tehetségükhöz képest ala-

2.

két a bűnös hajlamoktól, mi által tápláljuk bőségesebben 
lelkünket az istenességben, mint a gyakori és buzgó ima 
által: Valamint a hold telik és fogy a mint a naphoz kö
zeledik vagy tőle távozik : ugv gyarapodik és fogy az 
emberi lélek, a mint imáiban Istenhez, közeledik, vagy 
ima nélkül tőle távozik. És valamint igaz. hogy beleseb
bekké és jobbakká válunk, ha bölcs és jó emberekkel

mizsnával párosítsák, különösen pedig, hogy a mit a böj
ti sztikebb élelmezés mellett megtakarítunk, azt a szegé
nyek táplálására fordítsuk, a kik pedig a böjtölés alól 
felmentettek, azok ebbeli kötelességöket bővebb alamizs-
nálkodásokkal pótolják s megváltsák, különössen az ir
galmasság és alamizsnálkodás azon nemét gyakorolván, 
mely a tudatlanok oktatásában, a tévelygők jó útra téri

társalgunk : úgy bizonyos, hogy mennél gyakrabban tár
salgónk az örök bölcsességü és jóságu Istennel imáink 
által, annál nagyobb elhaladást teszünk az erények 1 tésében’ az ellenségeinkkel való kiengesztelődésben, a sé

relmek megbocsátásában, az énezők táplálásában nyilvá
nulni szokott

és erkölcsök tisztaságában és áldásában A gyakoribb és 
buzgó imádság által elménkben roegvilágosittatunk, a jó
ban megerősödünk, üdvös bünbánatra s a szívnek tisz
taságára vezettetünk, s általa a lelki nyugodalom azon 
révpartiába jutunk, melyet megingatni soha senki nem 
fog. Ha Szt Pál apostol" (Tessal 5, 17, 18.) lelkünkre kö
ti, hogy .szüntelen imádkozzunk, mindenben hálát ad
junk, mert ez az Isten akarata Krisztus Jézusban mind- 

ha Tóbiás könyvében (4. r. 20. v.)

Ha ezen üdvös böjti fegyelemnek indokait keres
sük, azokat következőkben fogjuk találni.

a) az üdvözítő Jézus a legnagyobb irgalmasságot 
cselekedte velünk, midőn emberi testet vett magára, ta
nításaival felvilágosított, kínszenvedése és halál' által a 
keresztfán a bűn, az örök halál és kárhozattól megmen
tett; isteni alamizsna, az örök isteni konyörületességnek 
tanúsítása volt az mindnyájunkra nézve, melynek méltó 

ied öt. hogy utaidat igazgassa és minden tanácsaid ő s hálás megünneplésére minket az anyaszenregyház ki- 
benne maradjanak,“ — ha maga az üdvözítő Jézus válóan a böjti időszak alatt utasít és kötelez ; váljon hát
mondia (Luc. 18, 1.) .szükség mindenkor imádkozni és méltóan ünnepelnők-e mi a böjt alatt Jézus örök irgal-
meg nem szűnni“ : akkor bizonyára a 40 napi böjti idő- másságán ik ezen isteni nyilvánítását, ha mi szivünk kó
szák azon legalkalmasabb időköz, melyet kiválóan az ny örül êtes érzetét felebarátunk elől elzárnók ? bizonyára
imádságnak kell szentelnünk, hogy az anvaszentegvház nemimért aszeretet törvénye, mely minket az Istent szeretni 
szándékának és saját lelkünk szükségletének eleget tegyünk 
Jézus a pusztában 40 napig böjtök és imádkozott. Jézus 
kínszenvedése előestéjén „tanítványaival az olajfák hegyé
re ment és a halállal tusakodván, hosszasabban imádko
zott s midőn az imádkozásból felkelt és tanítványait alu- 
va találta, mondá nekik : mit alusztok? keljetek fel.imád- , szeretetnél fogva az irgalmasságban is kell nyilatkozni;

nyájunk iránt,“ 
felszólittatunk : „minden időben áldjad az Istent, és kér

kötelez,arra is kötclez.hogy felebarátunkat is szeressük s irán
ta, testi és lelki bajaiban, könyörületességgel viseltessünk.

b) a böjti időszak kiválólag a bünbánat és megté
résnek időszaka lévén, önként következik, hogy a bün- 
bánatnak az Isten és felebarátunk iránti szeretetben s e
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miként is várhatnánk Istentől irgalmat és bocsánatot, ha imádása társulatának ; a halotti társulatnak ; a szegénye. 
mi irgalmasok nem vagyunk tévelygő vagv szűkölködő két, árvákat, elaggodtakat és betegeket ápoló társulatok- 
íelebarátunk iránt? Azért Írja aranyszáju szt János : „Is- nak elnöke és éltető lelke.
ten mondja, irgalmasságot akarok. Ki Istennek nem adja Mig ezen hitközségben a jó Monika asszony és
meg azt, a mit ő akar, az azt akarja, hogy Isten ne ad- Szép Pető uram családja, addig a szomszéd kis város- 
ja neki azt, mit ő kiván. Irgalmasságot akarok ó ember ! ban a hitélet fenntartó lelke az n. grófi család vala.
emberi irgalmat kiván, hogy azért cserébe isteni irgal- Avagy kitudná hűen ecsetelni a/t a jótéteményt, melyet
mat adjon. Az égben irgalom van, melyhez mi az irgal- e kisváros polgársága, személy és valláskülömbség nél- 
musság cselekedeteivel juthatunk.“ (serm. 8 de jejunio.) kül ezen ősrégi, tiszta katholikus grófi család kegyéből

c) ha a kath. anyaszentegyház böjti fegyelme azt századokon át élvezett? Ezt leírni nem kisértem meg. —
rendeli, hogy az imádság- és bőjthez azalamizsnálkodást Ismeri ezt nemcsak a kisváros, hanem az egész vidék,
csatoljuk, saját érdekünkben teszi azt; a ki ma gazdag, Ismerik utolsó fisarját, az ifjú József grófot, ő minden 
az holnap szegény, a ki ma bővelkedő, az lehet holnap magasztos tény végzésében ott vala, hol azt Isten dicső- 
szükölködő ; senki sem biztos arról, hogy a gazdagság és sége és a szenvedő emberiség jólléte megkiváná. 
jólét magaslatáról nem fog a szegénység és nyomorúság 
örvényébe leesni ! ah! akkor megfogja érteni : mit tesz 
az, ha az életben szegénységgel küzdünk és elhagyatva 
állunk, akkor érezni fogja, mily égi jótétemény az, ha 
nyomorúsága enyhítésére az irgalomnak keze feléje for
dul s bánatos életébe a könyörületességnek áldott vigasz
talását hoz'-'a. Nagy áldás az örömest nyújtott alamizsna 
a szükölködőkre nézve : de higvjétek meg, még nagyobb fiainak gúnyolódásait elviselék. A jó Mónika az irgalom 
áldás és érdem arra nézve, ki azt Isten nevében szive- ! cselekedeteinek gyakorlását csak leánya előtt nem titkolta 
sen adta; az az „Isten fizesse,“ melyet a felségéit szűköt- ¡ el. — Mig ellenben a segélyben részesültek sem tudták 
ködő utána mond, Isten előtt meghallgatatlanul maradni honnan jön a segély.
soha sem fog A jó Ilka édes anyja mellett napról-napra haladt

A mindenható Ur Isten, ki minket szent Fia, az ur korban, erényekben és szeretetbcn Isten és emberek előtt.
Jézus által az örök boldogságra hivott, segítsen meg Egészen örökölte édes anyja s/ivjóságát és gyakorolta
isteni kegyelmével, hogy a böjti időszakot üdvösen el- erényeit. Egyet azonban nem tett. Édes anyja tudta és
lökhessük. Az ő áldása legyen mindnyájunkkal most és i akarata nélkül, — mint ezt a neveletlen rósz gyermekek

szokták tenni, — semmihez nem nvult és senkinek sem
mit nem adott.

Isten ujja övéiben egyidöben és oly módon mun
kálkodik, mintha ezek egy varázsütésre teljesítenék ma- 
gasztas küldetésöket.

így történt ez Monika asszony és az ifjú József 
gróffal, kik ismerhették egymást, de nem találkoztak egy
mással egyebütt, mint az irgalom lényeinek gyakor
lásában, vagv a keresztény tiirele nben. melylvel a világ

mind örökkön örökké. Amen.
Kelt Károlyfehérvártt, 1885. jan. 31-én.

Ilka már kész leány kezdett lenni, de azért nem 
szégveltc naponkint a tejes kantával a városba sétálni. 
— Útközben csaknem minden nap találkozott az ifjú 
gróffal, ki mély tekinteteket vetett a fürge lánykára, a 
mint habzó lován mellette szélkönnyüséggel eliovagolt.

A fiatal gróf mintegy 28 éves lehete. Daliás ma
gas termete, szelíd nyájas tekintete tiszteletet és kedves
séget kölcsönzének neki. Lángoló szemeiből szeretet, 
gyöngédség és kifejezhetlen jóság ragyogott ki, Méltóság- 
teljes alakját még vonzóbbá tették : a szőkébe hajló ba
jusz, szakái és csinosan viselt haj fürtök.

Ilka is nem egyszer bámulta meg az ügyes lovagot. 
Lujza már teljesen kifejlett leány lett. Szépsége hó

di tott, de ő is könnyen hódolt a szép előtt. Az ifjú ki -

-f- Ferenci,
püspök.

TÁRCZA.
Szép Ilka,

vagy az erény jutalma.
(Folyt.)

Az idő gyorsan reppent tovább A bájos Ilka is 
tanulmányait kitűnő eredménnyel végezte. Most már égé- i 

édes anyja vette át a kedves leánykát és — mint 
szeme fényét védve, — oktatta tovább a női erények- kelet első virágai már buján nyíltak. Lujza ezidőtől
ben és gazdasszonyi teendőkben. már csak gyéren és számításból vala Ilkának utitársa a

Sokak előtt feltűnt, hogy Szép Pető uram egyetlen városig és vissza, sekkor is hogy sokat lásson és látszas-
gyermekét még iy-ik évében is, csaknem minden reg- 1 sék. A szív romlottságának jeleit már-már nem igen le
gel a szomszéd városba küldi a tejes kantával. De ennek hete elpalástolni. A figyelmes Mónika, noha nem félt.
igy kellett lenni, hogy leánya tanuljon minden körülmé
nyek között élni. A jó Monika asszony pedig soha sem 
akart mást, mint amit Pető uram akart. Köztük egész társalgása a családon kívül. Annyival is inkább, mert ő
életökben egy ellent mondó szó nem történt. I jól ismerte Lujza családját, viszonyait, neveltetése hiá-

Monika asszony a hitközségben minden istenes in- nvait, ferde és könnyelmű gondolkodás módját, viseletét
tézménynek és társulatnak, melyet a buzgó plébános stb. Az utóbbi időben pedig már fülébe jutának a rósz
életbe kívánt léptetni, első és főmegalkotója vala. '• hitek, melyeket ő már előre sejtett.

O vala az élő rózsafüzértársulatnak,
>zive társulatának,

szén

hogv Ilka a Lujzával való társalgás miatt eltéved, de még 
is jobban szereié, ha kimarad Ilkának a Lujzával való

Ezért kimondhatlanul fájt a jó Monika szive, de 
legméltóságosabb oltári szentség ¡ világért el nem árulta, hogy mindezekről tudomással bir,

Jézus szt.
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„Valamint a halak és madarak nem ismerik az időt,hanem mindenkép azon volt, hogy a testileg szép, de 
lelkileg megromlott Lujzát megmentse. Azért alkalmat ¡ melyben háló vagy tőr által megfogatnak, épen úgy a 
nyújtott neki. hogy Ilkával szorossabb barátságban le- ! legöregebb ember se tudja kiszámítani mit hoz a jövő.“ 
gyen és valamikép őt ennek ürügye alatt a kárhozat ör- ! (Plato.) 
vényéből kiragadja.

Igen gvrkran a külső szépség a lélekrovására van, 
és épen ellentéte a belső szépségnek. — Az emberek 
pedig nagyon tévesen a külszin után szoktak Ítélni. Isten 
azonban a sziveket nézi.

Pető uram, mint ritka szorgalmas gazda, naponkint törvényjavaslatok mind letárgyaltattak, végül a kormány- 
gazdaságával és Isten iránti napi kötelmeinek végzésével nak meg lett a bizalom szavazva az egyes költségvetések 
volt elfoglalva. Emellett, mint páratlan becsületes és meg- realizálására. Van 32 millió deficit, no de más országok- 
bizható ember a községben is mindég, vagy egyik, vagy nak még több van 
másik hivatalai volt megtisztelve. — Nagyon lelkiisme- ri, hogy politikai hitvallást lehet, sőt kell változtatni. — 

és példányszerü ember vala. A hivataloskodás több- Ugrón G. és Csanádi S. felhozzák, hogy a 75-ïk évben
még a közjogi ellenzéki vezérből minden külön vámterü
let nélkül, hogyan lett Tisza ’’exciája miniszterelnök?... 
A főreiidiházra vonathoz#» reformtörvénvjavaslat

Koród j Endre.

KISEBB KÖZLEMÉNYEK.
— HETI KÖRSZEMEE. Itthon. A budget

Tisza miniszterelnök ur beisme-

retes
nyíre egésségének és családi előmenetelének kárára volt. 
De ha megvolt győződve, hogy ebből az egyeseknek, 
vagy a községnek legparányibb haszna van, még önfelál
dozással is teljesítette kötelességeit.

(Folyt köv.)
melyet a különböző pártok már megvitattak már plenum, 
előtt van. Ellene szólni fognak tömegesen, mellette is igen 
a kisebb celebritások közül. A közönség is hatalmasan ér
deklődik, minden karzat recsegésig telítve van. Az erdé
lyi ágostai evangélikus egyház, consistoriuma kérvényt 
adott be a képviselőházhoz, kérvén szerénysége számára 
is egv piczinv zugot a felsőházban. . . . Hát a rabbik 
miért nem kérelmeznek, hisz hagyma nélkül rósz a 
rántás.

KALÁSZÁT.
— A tudomány mezején. —

VI.
Theophrastus : „A természet a szarvasoknak és var

juknak hosszú életet adott, holott ezekre nézve az élet
nek kevés, vagy semmi becse sincs : ellenben az embe
rek a tudás magas tetejét alig pillanthatják meg, s anél- hogy a káros hatású zsidó börzéket — habár egyelőre
küi, hogy azt csak meg is közelíthetnék, meghalnak. (Ci- kicsiny mértékben — de meg fogják adóztatni. A papi

kongnia kérdése úgy látszik a papság tetemes javára

— Ausztria. A képvisel "házban ki lett mondva.

cero tuse. g. 28.)
Aristippus kérdeztetvén : Mivel múlnák felül a böl- fog megoldatni, 

esek a többi embereket: „Azzal, — úgy mond, — hogy
ha szinte semmi törvény nem is volna, ők még is úgy tóttá az idegenek kiutasítására vonatkozó törvényt, a kor- 
élnének, mintha világ kezdetétől fogvas spártai törvények mánv felhatalmaztatok: arra nézve, hogy döntsön egyes 
között éltek volna.“ esetekben, minő vétségek és büntetésekért utasíthatók ki

Élesen gúnyold Diogenes a megát aiak egyiigyüségét, Belga területről az idegenek ? 
kik gyermekeiket semmi művészetben nem oktatták, bar
maikat pedig nagy szorgalommal gondozták. — „Inkább 
akarnék, — úgy mond, — a Megaraiak juha, mint azok
nak fia lenni.“

— Itelgium. A kamara három évre meghosszabi-

— Francziaország kínlódik Chinában, Clotild 
országát pedig otthon az anarchisták terrorizálják. Köze
lebbről Parisban mint sáskasereg lepték meg az opera- 
tért és a boulevárdokat az anarchisták, roppant bajba ke- 

Midőn szemérehánynák Aristippusnak, hogy földje rült a rendőrségnek meg a katonaságnak ezeket szétosz- 
elromiott, igy válaszolt : „Sokkal jobb hogy a fö d én látni, 
miattam, mint én a föld miatt vesszek el.“

Aristoteles kérdeztetvén : Mi volna legnehezebb az 
életben ? „Elhallgatni, — úgy mond, — azokat, a miket 
nem kellene soha mondani.“

— Svájca. A római szentszék és szövetség-tanács 
között létrejött konvenció üdvös gyümölcsöket kezd te
remni, a radikális kantonok csak amúgy húzódnak vissza 
a culturharcz sikamlós teréről.

— Olaszország. Ezek beugrottak az afrikai ac- 
tióba, a fényes porta tiltakozását fejezvén ki felszóllitotta, 
hogy csapatjait vonja vissza a vörös tenger öbleiből. Kér
dés lesz-e eredménye e felszólításnak ?

— ingolorzzág. Szudán erőssége Khartum el
esett, az angolok állása kényelmetlen. Különben kimond
hatjuk: Albion már is erősen elhatalmasodott, s ha min
denütt nagy szerencséje lenne, ma-holnap gondolkodóba 
ejtené a vén Európát.

, — VI.I. Választmányi gyűlés tartatott 1885.
mennyit sell, nem a mennyit lehet ; elébb halni meg január i7. és 25. napjain. Jelen voltak ; Dr. Tódor J. ale'l- 
vagy később, a dologra nem tartozik, jól halni meg vagy j nők, Nagy L kanonok., Szabó L, titraubert Ö., Dr. Szuchy 
trosszul. ez a dologra tartozik.« (Epist 70.) 1 B., Avéd J.,Könczey S., Takó J., Dr. Veress F., választ-

Az. alkalmat a régiek hosszú üstökkel festették, de 
teje hátsó részét kopasznak rajzolták. — Ne bocsássuk el 
nyomtalanul a jóra vezető alkalmat — hanem a mint az 
irás mondja : „Áron is vegyük meg“ — mert ha fonott 
üstökét kikapta kezünkből. — a fej hátsó részén 
lesz többé, mibe kapaszkodnunk !

Zen»: „Semminek nagyobb szűkébe nem vagy un . 
mint az időnek.“ Midőn kérdeznék Zénót, hogy miben 
áll a philosophia : „Abban, — úgy mond, — hogy tudja 
az ember minden dolognak az idejét.“

Seneca: „Nem élni jó; hanem jól élni; a bölc> él a

nem
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mányi tagok : FogarasiJ. pénztárnok, Dr. Cserni B. el
lenőr, Légárd J. Benedek J., Haydn H. rendes tagok és 
Pál I. titkár.

1. A legközelebbi két gyűlés jegyzőkönyve a szokott 
módon észrevétel nélkül hitelesíttetik.

2. AlelnöK jelenti, hogy Z'.ámál Ágoston paptársunk
és Butyka Sándor püspöki aktuárius urak rendes tagokul 
óhajtanak a társulatba lépni. — Örvendetes tudomásul 
vétetik, Zlámál ur a Il-ik, Butyka ur pedig az L szak
osztályba igtattatik és az erről szóló diszokmány nekik — A választmány a szakosztály jelentését tudomásul
kiadatni rendeltetik. veszi és a kérdéses munkát a szerkesztőséghez átteszi

3. Alelnök jelenti, hogy Csucsi József, Apostol Ala- ¡ alkalomadtán való fálhasználás végett, 
jos és Öllé Elek a társulatból minden tekintetben kilépni

főkép a király és Csanád között lefolyt párbeszédben 
akar ’feltüntetni, miáltal a különben is érdekes történeti 
eseménynek még általánosabb érdeket kölcsönöz, ha pár
beszédeinek az értekezéshez közeledő és ellapuló széles
ségével nem is tud kellő elevenséget adni az amúgy is 
nagyon ismert körben mozgó és költői elemeket teljesen 
nélkülöző történeti elbeszélésnek. Egészben véve nemcsa?|
rendes tagsági dolgozatul, de a lapban való közzétételre 
is ajánltatik.

7. Alelnök jelenti, hogv a kitűzött pályázat ideje 
akarnak. — Miután kilépésük szabályaink szemelőtt tar- ; folyó évi januárius i-vel lejárván a rendes ‘időn belül

kellő formában 4 pályamű érkezett be. miket a választ- 
4. Az előbbivel kapcsolatosan inditványoztatik, hogy ! mánynak további intézkedés végett által ad. 

mindazok kik tagsági idejök alatt még semmi tagsági — A választmány, mivel a munkák a kivánalmaknak
dijat nem fizettek, az eddigi követelések fentartásával a megfelelő alakban jöttek be. pályamüveknek mind a 4-et
társulati tagok sorából töröltessenek. — Az indítvány el- elfogadja és fölöttök való véleményes jelentéstétel végett
fogadtatik, s annak kivitelére az elnökség a pénztári hi- egy háromtagú bizottságot alakit. Ezen bizottságba a
vatallal felhatalmaztunk. titkos szavazat utján beérkezett 12 czédula után szavazat

Tekintettel a XXXIX. gyűlés jegyzőkönyvének 7. többséggel megválaszttattak Dr. Tódor J.. Dr. Szuchv B 
pontjára A véd .1. beterjeszti a következő jegyzőkönyvet : és Pál I. '
Jegyzőkönyv mely felvétetett 1885. január 17. az érd. r. 8. Alelnök jelenti, hogv Szabó Gy. munkácskája „A
k irodalmi társulat természettudományi szakosztályának legelső kötelesség“ czimmel 3000 példányban egy Ívnyi
alakuló gyűléséről. Jelenvoltak : Avéd J., Szentmiklósi .1., terjedelemmel társulatunk kiadásaként megjelent, ára 5
és dr. Cserni B. Elnöklő Avéd felhívja a szakosztályt krban állapíttatott meg s elárusitása kedvező siker mel-
alakulásra, — illetőleg elnök cs jegyző választásra. A 
jelenlevő tagok határozatilag kimondják, hogy miután a
szakosztályba csak 4 belső tag van beiratkozva, a szak- ,,) Alelnök bemutatja Józsa Sándor gv.-ditrói ta-
osztálvt megalakítani czélszerünek nem tartják, hanem fotó levelét, hogv Csikmegvének általa készített fali tér. 
indítványozzák, hogy addig, mig több belső tagja lehet a képét tiszteletdijért hajlandó a társulatnak kiadás végett 
szakosztálynak, csatohassék egy másik szakosztályhoz.

— kapcsolatosan ezen jelentéssel a választmány ki
mondja, hogy mivel a szakosztály működését úgyis csak 
az együttes szakosztályi gyűléseken fejtheti ki ; semmi 

akadályozza megalakulásában, sőt ez szükséges is a
hozzá átteendő szakmunkákkal való elbánás végett. 10. Alelnök jelenti, hogv az óvadék letétetvén, a

ö. Pál I. mint a II. szakosztály elnöke megteszi je- lap ezután szélesebb körben mozoghat, mi annak nagyob 
lentését Kovács Gyárfás Csanád vitéz czimü történeti el- élénkséget, s a társulatnak újabb lendületet adhat. — A
beszélése felett. A rósz keresztény, ravasz Ohtom Csanád jelentés örvendetes tudomásul vétetik, a püspök ur
vitézt, — ki udvarában mint sz. István kezese a béke ő nmgának az óvadék kieszközlése, az alelnöknek a mun- 
mellett tartózkod ék s ott a kereszténységből a pogány- kában való fáradhatatlan buzgalmáért hálás köszönet 
ságba — ennek nemzethatalmasitó ereje mellett rajongva nyilvánittatik.
visszatért, királyi rokona és ura ellen lázitja, mint a k; ¡ 11. Az állandó számvizsgáló bizottság megteszi je-
nemzetét a kereszténység által megrontotta. Csanád az 1 lentését, a mint következik : 
önmagával való hosszas tépelődés között észreveszi, hogy 
Ohtomnál élete ellen cselt hánynak, menekül és egye- , 1884-ik évről átvizsgálván, kitűnt, hogy a pénztári állás 

királyhoz fordul, ki előtt vallási kételyeit fel- 1885 évre a következő : a) Takarékpénztári könyvecské-
tárja a nélkül", hogy kilétét megismertetné, a király ál- ben 423 frt 78 kr. b) Pályázati alapban 31 frt" Tehát
tal hitében megerősítve s nevét is felfedve, lelkesülten készpénzben 454 frt 78 kr. c) Tagsági s előfizetői hátra
ajánlja fel karját a király és kereszténység védelmére, lékokban 815 frt 45 kr. — Ami a passivákat illeti ; a)
mit is ez örömmel fogad el, az Ohtum elleni háborúban : Tartozás az alaptőkének, hogy az 1351 forintra legyen 
a fővezérség Csanádra bizatik és ő dicső diadalt arat.— kiegészítve 836 frt 22 kr. b) Hátralékban levő nvomatási
A tartalom egyes részei által többféle eszmét találunk költség a „Közművelődésre“ 233 frt. c) Hátralékban a
kifejezve, melyek mindenikével a modern felfogás ellen postabélyegekért 2 frt 89 kr. Összesen passivum 1132 frt
harczol, úgy hogy az ismeretes történeti esemény csak 
hátterül szolgál a divatos eszmék ellen való disputacziö- urak a fenn kitett évre nézve a további számadás terhe
hoz, de a főeszme az egészben kétségkívül a keresztény, alóli felmentésre ajánltatnak. Gyulafehérvárit, 1885. január
ség nemzet fentartó ereje a pogánysággal szemben, mit 18-án. Dr. Szuchy Béla számvizsgáló ug. Takó. J.

tásával történik, tudomásul vétetik

5-

lett most van folyamatban. — A jelentés tudomásul vé
tetik. —

átadir. — A választmány az ajánlatot nem fogadja el, 
mert a megyéknek térképei használható alakban egyen-
kint is már megjelenvén, a társulat nem remélheti ezen 
egyetlen megye térképének anyagi kár nélkül való eláru- 
sitását.sem

Az erdélyi rom. kath. irodalmi társulat számadásait

nesen a

kr. Melyek igy lévén, számadó pénztárnok s ellenőr11
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— A választmány a jelentest megdöbbenve veszi tu- | felé virágzó anti-katholikus lapokkal szemben egyetlen-egy
i erdélyi kath. lap — úgymint a Közművelődés — éh-halállaldomásul.

12. A fennebbi ügvgyel kapcsolatosan Dr. Cserni j múljék ki. 
i következő indítványt adja be a pénztár jó karba ho- ¡ Mindenik kath. tagtárs röstelheti, hogy a most cautló--
zása végett : Tekintettel az erdélyi rom. kath. irodalmi val ellátott szabadabban mozogható lap — a részvétlenség 
társulat jelenlegi sanyarú állapotára, melynél fogva ezen jéghidege miatt elpusztuljon, 
rom. kath. társulat életben maradhatása kétessé válhatifc. Gyulafehérvárit, 1885. ján. 18.

Dr. Cserni Béla, társulati rendes tag.— tekintettel ezzel szemben azon nemes és magasztos 
czélra, melvet e társulat jó iránvu, katholikus szellemben A választmány ezen indítványt tárgyalás alá vévén 
irt közlönye a »Közművelődés" által elérni ügyek ezik s I következőkben állapodott meg: A bevezetés és 1 ) pont 
tekintettel végre arra is, hogy e lap kiadása már 8 év 
óta élet-halál küzdelmeibe került a kiadóknak, bátorko-

marad az indítvány szerint. A $) pontnál helyettesités- 
képen határoztatik, hogy indítványt tevő és titkár sze
mélyében egy bizottság küldetik ki, mely egy kérést fo
galmazzon a mgos és ftdő káptalanhoz, hogy a társulatot 
anyagilag segélyezze valamely ily czélból rendelkezésére 
álló testületi vagyonból, s egyes káptalant tagok is 
gas állásukhoz s az ügyhez méltólag vállalatunkat jóaka
ratukig anyagilag segélyezni kegyeskedjenek. A 3) pont 
cl fogadta tik. A 4) pont helyett határoztatik, hogy általá
ban kéressenek meg a társulati tagok a jóakaratu anyagi 
• imagatásra. Az 5) pont kivitele egv alkalmasabb időre 
halasztatik. Az indokok a befejezéssel együtt elfogad
tatnak.

do:n következő indítványomat a tisztelt választmány elé
terjeszteni; u. m. :

1. Az erdélyi rom. kath. irodalmi társulat első sor
ban az erdélyi püspök nms. Lönhárt Ferencz ur ő Ex- 
ccllentiájának legmélyebb hódolatát c-s legforróbb köszö
netét nyilvánítja az eddigi kegyes pártfogásáért és bő
kezű segélyezéséért s ezen hálanvilvánitáshoz csatolja 
egyúttal azon alázatos kérését is. nogy ő Excellel/.iája 
ezentúl is boldogítsa a társulatot kegyessége és magas 
pártfogása által.

2. Kéressék tel a mltságos és ftdő kár..ívfehér-vári
.«zékes káptalan, miszerint tekintetbe vévén azt, hogy ; 
magyarországi káptalanok közül többen mint az eszter
gomi, egri. kalocsai, nagyváradi, rozsnyói cs szatmári, va
lamint több magános urak a rom. kath. Írod. társulat 
alapító tagjaivá lenni kegyeskedtek, hasonlóképen az érd. 
rom. kath. ügyeket e tekintetben is magas pártfogása aid ' 14. Indítvány tétetik, hogy a hátralékos tanárok és
venni kegyeskedjék s az irodalmi társulatot az erdélyi unitók ne pereltessenek be, hanem jelentessenek felőEx- 
kath. ügyek előmozdításában, Isten nevében s Krisztus egy- cellentiájának, mint főtanhatóságnak, hogy az illetők a
háza érdekében évenként nyújtandó állásához méltó pénz- társulattal szemben elvállalt kötelezettségeiket nem telje-'
segély áltál támogatni kegyeskedjék. sitik, s kerestessék ezen ügyben a legilletékesebb helyen-

3. Kéressenek fel a főtisztelendő főesperes urak, elégtétel. — Eifogadtatik. 
hogy )ó példa és buzdító meleg szavakkal első sorban a 
plébános és segédlelkész urakat s másodsorban a jóm
éul.atu híveket e közczélu társulat pártolására indítsák és 
c tekintetbeni buzgalmukban el ne fáradjalak, úgy hogy 
hathatós és üdvös közreműködésük által nem csak ten-

ma-

13. Fogarasi János beadja a költségvetést a következő 
1885. évre. — A köl'ségvetés elbírálására és esetleg ja
vaslatok tételére, egy bizottság küldetik ki, melynek tag
jai Szabó I, A véd Jákó és dr. Szuchv B.

15 Jegyzőkönyv hitelesítésére felkéretnek Nagy I. 
kanonok, A ved J. és Tamási A.

Károly lehérvártt, Pál I. titkár.

— 1li«lí‘kí levél. Főtisztciendő szerkesztő ur ! —
Minthogy az itteni köpeczi kőszénbányában gyakran for
dul elő az e hó 4-én történt szerencsétlen eset : bátor va
gyok aztat b. lapjában röviden jelezni. Ugyanis az irt 
napon-éjjel a földalatti bányában
egyikében, mely hegynek emelkedik, a kivágott kőszén 
kihordására szolgáló, és vassíneken gépezet által feltolt 
csille-szekereket tartó láncz elszakadván, azok sebesen 
visszazuhantak és négy egyént halálra zúztak. Ezek kö
zött egyik maga a felvigyázó, és egv baróthi, egv bi- 
barczfalvi és egy vargyasi munkás vala, kikben több ár
va és özvegy siratja életük fentartóját. Ezeken kívül töb
ben szenvedtek nagy sérüléseket, kiknek karja vagy lába 

5. A társulati alapvagyon fektettessék lassanként jó és töredezett össze. S hányszor megtörtént már, hogy a dy-
namittal kiszagatott kőszén eltakarításakor egyik-másik 
munkást a könnyen beomló kőszéntömeg odanyomja, 
odatemeti ! Ugv látszik, az ily bányákban az emberéle
tet kevésbe szokták venni, pedig hány család lesz nyo- 

Mindenik társulati tag szivén hordozza a legnemesebb morékká, koldussá ezáltal ! Kár, hogy ottan nagyobb* 
intentiókat tápláló erdélyi rom. kath. irod. társulat felvirág- ¡ felügyeletet nem fordítanak a munkásember életének-

biztosítására. — Miklósvártt, 1885. febr. 6.

gésre, hanem felvirágoztatásra segítsék a társulatot, mert 
hisz legszentebbünkért, vallásunkért küzdünk és fárado
zunk.

elágazó utak4. Kéressenek fel a választmányi tagok, kik — tisz
telet a kivételeknek, mert vannak kik íáradoznaK — tübb-

messze

nyue semmiben sem. vagy csak kevésben nyilvánították 
erd klődésüket a társulat ügyei iránt, hogy kötelezzék 
magukat 3 even át 10-10 forintot a társulati pénztár ja
vara különös segély czim alatt áldozni, hogy ne csak üres 
czimet viseljenek. Ezekhez «.satlakozhatnak dicséretreméltó 
utón önkénytesen még a pártoló és általában a többi tár
sulati tagok is.

biztos állampapírokba, melynek keresztülvitelével a társu 
lati pénztár kezelői legjobb belátásuk és jelentéstétel mel
lett megbizandók.

Indokok :

gozratását és életben maradását, s ellenben mindern« ka- i 
•hohkus irtózhatik azon eshetőségtől, hogy a sok s minden- F. L.
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IRODALOM. gató s tiszt, főesperes urnák 25 éves Írói jubileuma al
kalmából irt „Cserfalevél* czimü müvét. Irta : a jubiláns
nak egy barátja. Kiadja : Szabó Lajos Csik-Szeredán. — 
Ara ezen 04 lapra terjedő, csinos kiállítású füzetnek 
40 kr.

— Irodalmi értesítés. Deczember 9. óta súlyos 
betegség által akadályozva, ma mutatom be először a 
Mindenhatónak az újszövetség vérnélküli áldozatát. Mi
előtt az Ur oltárához lépnék, előbb részemről is aka
rok egy áldozatot hozni.

Midőn az „Anarchista-Káté* czimü munkát paptár
saim számára kiadtam, mint az egyház szent tanaiért 
harczkész seregnek, megakartam mutatni az egyházat és 
államot aláásni szándékozó anarchismusnak fegyverne
meit ; az általa feállitott uj tanokat hitvány érveléseivel ; 
kimutatva, miként támadják meg a természetessel a „ter
mészetfelettit, mint magyarázzák az anyagból és mint 
támadják meg az anyagival magát az anyag Teremtőjét, 

véges ész kificzamitásaival miként akarják elérni a 
véghetetien Bölcsességet, s a sátán tudományából merí
tett fegyverekkel, a hazugság és rágalom gvilkaival mi
ként ölik meg a nép szivében a bizalmat és hitet az egy
ház és intézményei iránt.

Úgy voltam meggyőződve, hogy nagy szolgálatot 
teszek az összes papságnak, midőn megmutatom az el
lenség minden útját, minden cselszövényét, minden ala
koskodását. még gondolatmenetét is, — hogy azt annál 
sikeresebben meg lehessen sem nisiteni.

A kiadvány oltártársaim egy részéről más felfogás
sal találkozott, mintegy kitépve belőle a kiadás czélját, 
indokait jelző bevezetést, azt mint az egyház és intéz
ményei elleni támadások aljas orgánumát fogadták. — 
Ily körülmények közt azok, kik a munka megjelenését 
helyeslő, eljárásomat dicsérő sorok kíséretében kérték an
nak folytatását, meg fognak bocsátani, ha óhajuknak meg 
nem felelek. Nehogy pedig |ó szándékom is megtámad- 
tassék, azoktól, kiket a munka kiadásával megbotránkoz
tattam. bocsánatot kérve, ünnepélyesen kijelentem, hogy 
a munkát többé senkinek sem adom, hanem azt ezennel 
megsemmisítem.

Et introibo ad Altare Del, ad Eum, qui laetihcat 
juventutem meam.

Bpest, febr. 1. 1885.

— Értesítés. Tisztelettel értesítem a ftdő lelki
pásztorkodó papságot, hogy ft. Angerbauer József plébá
nos ur kitűnő Egyházi beszédei az év minden vasár- 
és ünnepnapjára nehány alkalmival megtoldva : 3 írtért, 
vagy intentiók végzése mellett is. a szerzőnél (Kis- 
Unyom, Vasmegye,) vagy a „Jó Pásztor“ szerkesztő
ségénél (Rév-Komáromban) kaphatók. Komárom, 1885. 
február 8-ikán. Isten velünk! Hajóssy Gy. Krizánt, a „Jó 
Pásztor“ szerk. kiadója.

— Beküldetett a) „A tízparancsolat és száza
dunk.“ Irta dr. Karsclt Lollion. II. kiadás. A Horráth-s a
féle jutalommal kitüntetett munka Nyomatott Nagyvára
don. Ezen igen szép kiállítású, fölötte érdekes tartalmú 
mü, részletes tartalomjegyzékkel ellátva. 535 lapra terjed, 
’s ára 3 frt. Ajálljuk olvasóink becses figyelmébe.

b) „Képes .Vlissió-aíönyvlár.“" Szerkeszti és ki
adja : Nogely István Nagyváradon. — E füzet a kalh. mis
siókat ismerteti a néppel, mely kellőleg nincsen tájékozva 
a missiókat illetőleg, egyúttal fölszólitás is akar lenni, — 
hogy kath. magyar híveink járuljanak hozzá szintén a 
missiók gyámolitásához. — Ara ezen 48 lapra terjedő, 
csinos kiállítású füzetnek csak 15 kr. Szívből óhajtjuk, 
hogy minél előbb uj kiadást érjen.

— Megjelent : „Jó Pásztor“ egyházszónoklati fo
lyóirat. — Szerkeszti és kiadja Hajóssy Gy. Krizánt Rév- 
Komáromban. V. évf. IV. füzet. Tartalma : Esketési be
széd. (vége.) Farkas Istvántól. — Böjt első vasárnapjára. 
A bünbánatról. Kricsovszky T. — Böjt II. vas. A túlvi
lág! dicsőség reménye lelkesít az erények gyakorlására 
Toliiav G. — Böjt III. vas. A bűn az embernek megha- 
sonlása Istennel, a világgal s önmagával. Koch A. — Böjt 
IV. vas. A csodákról. Robltsek F. — Néptanító temeté
sekor Lehóczky J. — Sz Benedek an át ünnepére. Sz. Be
nedek élete. Poliákovits I. — Böjt V. vas. A káromko
dásról. Számord lg. — Gyümölcsoltó Boldogasszony ün
nepére Mária befolyásáról, Gyürky J. — Ugyanarra. Má
ria a bűnösök menedéke. Szecsey F. — Nagypéntekre. 
Jézus hét utolsó szava a keresztfán. Horváth L — Ara 
egész évre 4 frt, félévre 2 frt, negyedévre 1 frt 

I>Terz*ék János. — „A kath. hitterjesatés lapjai.“ Képes
Ez értesítés, illetőleg nyilatkozat, mely legelőször a viközlöny. Szerkeszti : Nogely István Nagyváradon. IV. 

„Magyar Államiban jelent meg, hozzánk is beküldetett gf- 2-ik füzet - Tartalom : A missionanus halála, irta 
• . .... , , ürgéién.— Kath. missio Uj-Szeland szigeten. — Missio-
közlés végett, s midőn mi ez óhajnak készségesén ¿[et fçig ndiában najdan és most. — Kina hadserege és had- 
megfeleltünk, egyszersmind közöljük a jóakaró sorokat is, viselése. — Missiói tudósítások. Ara egész évre 3'frt.
melyekkel a „Magyar Állam* t. szerkesztője a föntebbi — „Papok lapja.“ Szerkeszti és kiadja : Talabér
nyilatkozatot kisérte János Budapesten. 111. évf. 5. szám. Tartalma : A papság

" E sorok a következők: anyagi helyzetének javítása. - Köszönetét mondunk. -
_ . .. . . . Miniszter ur ! — A parber-ugv. — A húsvéti ünnep-

„E nemes elhatározással a nyilatkozó ur megtisztelte kör. _ Az atheismus mint társadalmi intézmény. — A
„önmagában a papi jellemet, megnyugtatást és elégtételt social-demokratia. — A házas élet boldogsága. — Egy-
„adott mindazoknak, ki felháborodtak vala. házi beszéd ötvened, vasárnapra. — Irodalom. — Vegye-

„Most nyugodtan fogja magát azon munkakörnek sek. - Ara egész évre 5 frt, felévre 2 frt 50 kr, negyed-
üzenteim, melyen már is érdemei vannak. Az országos evre _ é* külföld.“ Tudományos és szépiro-
„statiszttkának tudós keresztény munkatársra mindig szűk- dalmi folyóirat. Szerkeszti és kiadja : Tewrexvk Árpád 
„sége lesz, s a katholicismus szintén megköveteli, hogy Budapestén (I Lovas ut 64. sz.) Tartalom : A Harpyia-
„hüséges tolira számíthasson a statisztika terén. sirtorony Xanthos-ban. — Az cmlékező-tehetségről. —

„Isten erősítse és jutalmazza meg a nyilatkozó tudós Tóth contra Sepp. — Vergilius, Herodotos és Homeros 
...... .. „ .. . ■ „ eletraizahoz. — Az „esprit d escalier* a világ tortenelem-

„aldo7ar jeles, on megtagadó elhatározását. ben. - Martialisból - A hatmére.ü vers caesurái. -
— KÖezSmettel vettflk lapunk egyik barátjának Epigrammák. — Kóborlások a kárpátokban. — Római 

és buzgó munkatársának ft. Imets F. Jákó gymn. igaz- naptártöredékek. — Magyarázatok. — Vademécum. — Az

ha-



arab irodalom dióhéjban. — Dionisus s a rablók. — Csil- változtatni nézetét e tekintetben, s miként eddigi sérel- 
lagá'zati rovat : Az 1884. évi nov. hó 12. 13. 14. éjjelein mes ügyeinkben, ugv itt sem fogja megtagadni az any-
mcgfigyelt hullócsillagokról. — Ara egy félévre 1 írt, ne- nyi joggal kívánt gvógvirt.
gyedévre fio kr. — Zsinat vizsgálat. Püspök urunk magas ren^

— ., Korunk. ‘ Társadalmi, szépirodalmi és isme- delkezése folytán az ez évben megtartandó zsinatvizsgá-
retteriesztő hetilap. Szerkeszti s kiadja: Kador Sándor j ]at napjaiul a tavaszi időszakban május 12. és tg-ika az
P)udapesten. IL évf. 5. sz — Tartalma, kath. legény-egy- ■ őszi időszakban szeptember 15 és tó-ika tűzettek ki.
let közgyűlése.— Isten áldja meg a tisztesipart. — Ama- 1 — ilj birtokunk. A múlt Statusgvülés elhatároz
ta nth erdei dalaiból. — Milyen bakot lőtt Mihály bácsi, i ta vala, hogy a Status értékpapírjain fekvő birtokok vá- 
— Az öreg zongoramester. — Karácsony estéjén. — A | soroltassanak Ugyanezen időben merült föl a hír, hogy a 
Sá-i Sára jussa. — Az állam jogai a házasságra nézve és gf. Bethlen Márk tulajdonát képező radnóthi uradalom"el-
a polgári házasság. — b risttő. — Ara egész évre 6 frt, adóvá lett, iniértis az igazgatótanács odautasittatott, hogy
ls e .-re 3 frt. negyedévre 1 Irt 50 kr. nevezett uradalmat egyetértve püspök ur ő Nagyméltósá-

— ..Irodalmi raemle.“ Kiadja s szerkeszti : Luga ; gával vegye meg. A vásár közelebbről csakugyan megej-
1.ászló Egerben. X. évf. 2. szám. Ara egész évre 1 frt. tetett. A gróf egy millióra tartotta az uradalmat, a meg-

— ar háziasszony.1*• Háztartási, gazdasági vétel azonban qoo ezer írton történt, A szerződés meg-
epirvdalmi hetilap. Szerkeszti : Andrea. Kiadja : Dr. köttetett s abba beleegyezését káptalana előleges meghail-

. jurányi Armin Budapesten. IV. évf. ö. szám. Ara: egész ¡Tatásával Püspök ur ő Nagyméltósága is megadta, most
¿'■■re 6 frt. félévre 3 frt: negyedévre 1 frt 50 kr _ jóváhagyás végett a kormány utján ő Felségéhez, mint

— X ettük a „Gondüzo— 21. számát a következő legfőbb kegyurhoz fog felterjesztetni. Az újonnan szerzett
változatos tartalommal; .Az ui tőispán- regény Tolnav urada:om házilag aligha fog kezeltetni, mert nem kevésbbé
Laiostó : -A vőfély-költemény Csatkai Ignácztól ; „A vég- vállhatnék -Statusgyüíéseink tengeri kígyójává mint az al-
zci- r.genv Margitay Dezsőtől; „A kísértét- rajz. „Székely masi uradalom, kí fog adatni tehát bizonyára ez is bérbe.
ta n; d. székely barna“ történeti regeny P. S/athmury Karol- mint------ az almási' uradalom 1 Az egyik czél
tó! : -A titkos zeneszerző- humoresk. „A gránátkoves da|om megvásárlásánál azis volt, hogy " nevezett birtok,
asszony,- Marlitt h. legújabb regénye, fordította Mártonllv mely Erdélyben ugvszólva az egyedüli katholikus főúri
Frigws. Ezeket követi a boríték érdexes tartalma lî. m. A birtok vala. katholikus kézen maradjon. E czél látszólag a
masyar gazdasszony, vegyesei talányok. talányfejtő* és Status által mentetett vásár folytán e'é etett : de vájjon
szerxesztői posta. A minden vasárnap n.egielenő „Gond- tényleg is el lesz-e érve e szép ezek ha kezelése ennek is
uzo- előfizetésig ára . negyedévre 1 Irt 50 kr. egy hónapra 0)v kezekbe fog jutr i, mint legközelebb az. almási urada-
r° *'r-. '^z e'őhzetési pénzek Székely Aladár kiadó-tulaj- lom-é. Avagy kik mai napság a legnagyobb birtokok ha-
honoshoz küldendők Budapesten, \ 11. dobuteza .4. Figyel- SZOnbérlői s k k ezen bérlők által a kibérelt birtokokba
mc/retiük o,vasom,tat e kitűnő lapra, melyből a kiadó beállított hivatalnokok és munkások ? —Jól tudjuk
mindenkinek szolgai mutatvanvszammal ingyen és bér- - Fői fedezés a szent sir templománál, A jeruzsá-
mentve. xi e vegre hozza lordul. |em¡ szent s¡r temploma mellett az orosz egyháznak

egy telke, mely azonban évtizedeken át cl volt hanyagolva 
és törmelék, szemét fedték. Az orthodox társulat nemrég 
elnöke Alexandrovics Szergcj nagyherczeg felszólitására és 
költségén ásatásokat eszközölt e helyen, kiderítendő : hol 

pi;spük urunk ö exccilemiájának a közelgő nagy- állottak 1 Konstantin által a golgotán épített épületek és
V. jt alkalmából kibocsátott első számú köriévé- Jeruzsálem régi falai, főleg pedig, hogy megállapittussék

ama barlang helye, mely a Megváltó sírhelyéül szolgált és 
az egész keresztény világban tisztelet tárgya. Az ásatások 
eredménye meglepő-volt. Mikor az említett telekről elhord
ták a romokat, előtűntek a régi városfal maradványai és a 
Jézus-korabeli kapu. Mivel az a Golgothához legközelebb 

a nugvheti. papi szent gyakorlatokra nézve Ç.s° kapu, biztosnak mondható, hogy ezen át vitték ki az
Üdvözítőt megfeszíteni. A palesztínai orthodox társulat 
templomot épít e helyen esc czélra világszerte gyűjteni log.

. s sz

ezen ura

van

A NAIN ESEMÉNYEK IMRÉBŐL.
Köszönettel és fiúi hódolattal vettük

1.:. 1 artaima a következő: főpásztori szózat a 
nagyböjt alka'mából a papok és hívekhez, mit 
lapunk első helyén közlünk, utasítás hogv a pa
pok a hívekhez a böjt alóli felmentésére, va 
ïamint
mihez tartsák magukat, vegyes tartalmú rendeletek 
s közlemények, több tankönyv, tudományos 
ka. folyóirat, szaklap pártoló megemlítése és a köze
lebbről elhunyt kedves emlékű paptársaknak az egy
házmegyei clerus ájtatos imáiba való ajanlása.

— Püspök urunk ö Amiga f. hó 13 án az esti 
gyorsvonattal Budapestre utazott, hogy az érd. kath. gym- 
nasiumokban megtartatni szokott érettségi vizsgálatokon 
'■tic elnökösködés vitás kérdésében a múlt Státusgyülés 
a :al elfogadott s lapunk hasábjain egész terjedelmében 
közölt memorandumot a nevezett Státusgyülés által ki
küldött bizottság élén elsősorban Trefort Ágoston val
lás- és közoktatásügyi miniszter ur ő exciájának átnyújt
sa — Sperare contra spem — ez a mi feladatunk "s ezt 
tesszük a jelen ügyben isi Bárha ugyanis a miniszter ur 
ö n igvméltósága ezen ügyben már ismételve odanyilat
kozott, hogy el van határozva nem engedni a Státus jo
gos kívánalmának, mi mégis akarjuk reméllni, hogy ő 
nagyméltósága ezen kimerítő informatió után meg fogja

mun-
— Az érd. rom. kath. irodalmi társulat 

pénztáréiba lizettek: X'eress István ptg. 1885. 5 frt. 
Veress Lajos, elf. 18S4. 2 frt Erősdi Davi rtg. 1885. 2 
frt. Bournaz Ernő rtg. 1885. 2 frt Nagvméltóságu erdélyi 
püspök ur ico frt. Heinrich Ignácz ptg. 1885. 5 Irt. Imre 
Károly elf. 1884. 4 frt. Pál Kálmán elf. 1884. 2 írt. 1883, 
2 frt. Bakk Endre ptg. 1885 5 frt. Möller Ede ptg 1885. 
5 frt. Búzás Mihály ptg. 1SS3. 5 frt. JancsóErnő rtg. 1885. 
2 frt. Kovács József ptg. 188;, 5 frt Vitos Mózes rtg. i88‘; 
2 frt Bálint Károly ptg. [883. 5 Irt Finta István ptg. 1883. 
5 frt- Domokos János elf 1884. 4 frt. Puskás Tamás elf. 
1884 2 frt. Opra Lajos rtg: 1884. •» frt. Bálint Gergely 
elf 1883.4 irt. X'eress Antal ptg. 1883. 3 frt. Mátyás ‘D ‘ 
mokos ell. 1884. 3 írt Csató Ferencz ptg. 1884 re 3 frt. 
Ágoston 1 .ajos ptg 1883. 5 frt. Józsa Sándor rtg. " 1885. 
i frt. Butv-ca Sándor rtg. i8Sc 2 frt. Both Názár élt. 
1885. 4 Irt S'ongott Kristotf rtg. 1884-re 2 frt.

(Folyt, köv )
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